

Số: **43** /KH-UBND

Yên Bái, ngày **14** tháng 02 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái  
với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế  
nhân dịp kỷ niệm 68 năm ngày “Thầy thuốc Việt Nam”  
(27/02/1955 - 27/02/2023)**

Nhân dịp kỷ niệm 68 năm ngày “Thầy thuốc Việt Nam” (27/02/1955 - 27/02/2023), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế Yên Bái năm 2023 (sau đây viết tắt là Hội nghị đối thoại), cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế Yên Bái năm 2023 là hoạt động thiết thực kỷ niệm 68 năm ngày “Thầy thuốc Việt Nam” (27/02/1955 - 27/02/2023), đồng thời là diễn đàn quan trọng để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành Y tế Yên Bái báo cáo với Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh về những thành tựu đã đạt được, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị về cơ chế, chính sách, các nội dung liên quan nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của ngành Y tế trong sự nghiệp bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

- Hội nghị cũng là dịp để cấp ủy, chính quyền các cấp được trực tiếp lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, những kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế Yên Bái về thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; những vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động qua đó kịp thời hoạch định phương hướng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác trong thời gian tới.

- Thông qua Hội nghị đối thoại nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế.

- Tạo điều kiện, phát huy vai trò giám sát, kiểm tra của cán bộ, đảng viên đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy Đảng, chính quyền, qua đó tham gia có hiệu quả công tác xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

## 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị đối thoại đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, thẳng thắn, cởi mở; nội dung đối thoại phải bám sát thực tế, có trọng tâm, trọng điểm, phản ánh đúng những vấn đề mà cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế quan tâm; nội dung đối thoại phản ánh có đầy đủ sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế trên tất cả các lĩnh vực bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, chuẩn bị các điều kiện cần thiết đảm bảo Hội nghị đối thoại được tổ chức trang trọng, chu đáo, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả. Đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh, lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khi được giao nhiệm vụ trả lời ý kiến về các vấn đề liên quan có trách nhiệm nghiên cứu, trả lời đúng trọng tâm, ngắn gọn, dễ hiểu; đi thẳng vào vấn đề, đảm bảo đúng quy định.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, CHƯƠNG TRÌNH ĐỐI THOẠI

### 1. Nội dung đối thoại

Đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế tỉnh Yên Bái, tập trung vào các nội dung:

- Vấn đề đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế; chế độ, chính sách về tiền lương, phụ cấp, đãi ngộ, thu hút đối với cán bộ ngành Y tế.

- Vấn đề tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập y tế.

- Biên chế, số lượng người làm việc.

- Đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị để phục vụ công tác khám, chữa bệnh.

- Thanh, quyết toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

- Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền đối với ngành Y tế.

- Tâm tư nguyện vọng và ý kiến phản ánh, kiến nghị, đề xuất của cán bộ, nhân viên, người lao động và những vấn đề liên quan khác,...

- Đề xuất các giải pháp phát huy vai trò của ngành Y tế trong sự nghiệp bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Ghi nhận các ý kiến đề xuất, giải đáp hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết các kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế tỉnh Yên Bái.

### 2. Hình thức đối thoại

- Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp, kết hợp với trực tuyến.



- Điểm cầu chính: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh (gồm các đại biểu của tỉnh, đại biểu các đơn vị y tế tuyến tỉnh (trừ Bệnh viện Đa khoa khu vực Nghĩa Lộ) và đại biểu Trung tâm Y tế thành phố Yên Bái.

- Điểm cầu tại 08 huyện, thị xã còn lại do các địa phương chủ động bố trí.

### **3. Chương trình Hội nghị (dự kiến gồm các nội dung)**

- Văn nghệ chào mừng (3 tiết mục).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc Hội nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Phóng sự (15 phút) về những thành tựu nổi bật của Ngành Y tế tỉnh Yên Bái từ đầu nhiệm kỳ đến nay.
- Chương trình đối thoại.
- Phát biểu kết luận Hội nghị đối thoại của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian:** 1/2 ngày, dự kiến ngày 25/02/2023.

**2. Địa điểm:** Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Yên Bái.

### **3. Thành phần tham dự:**

*3.1. Cấp tỉnh: Đối thoại trực tiếp* (Dự kiến 250 đại biểu).

- Kính mời Thường trực Tỉnh ủy và đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đồng chủ trì Hội nghị.

- Tham gia đồng chủ trì Hội nghị: Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách khối văn hóa - xã hội; Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh Yên Bái, Giám đốc Sở Kế hoạch - Đầu tư, Giám đốc Sở Tài chính.

- Đại biểu mời:

+ Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

+ Đồng chí Phó Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Yên Bái.

+ Đại diện lãnh đạo: Ban Văn hóa xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị: Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Trường Cao đẳng Yên Bái.

+ Lãnh đạo Thành ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Yên Bái, Văn phòng Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Yên Bái, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Liên đoàn lao động, Bảo hiểm xã hội thành phố Yên Bái.

- Thành phần tham gia Chương trình đối thoại tại điểm cầu của tỉnh (*Giao Sở Y tế mời và xác nhận thành phần đại biểu, gồm: Ban Giám đốc Sở Y tế, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn ngành, Trưởng, phó các phòng chuyên môn Sở Y tế;*



đại diện một số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cơ quan Sở Y tế; Ban lãnh đạo, Chủ tịch Công đoàn cơ sở, Trưởng, phó các khoa, phòng, Trưởng Trạm Y tế và đại diện các y, bác sỹ của các đơn vị tuyến tỉnh, Trung tâm Y tế thành phố Yên Bái, Lãnh đạo và viên chức Hội Đông y, Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Sở Y tế; đại diện một số cơ sở y tế ngoài công lập Bệnh viện Đa khoa Hữu nghị 103 Yên Bái, Phòng khám Đa khoa Việt Tràn An, số lượng không quá 250 đại biểu).

- Mời phóng viên Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Điều hành thông minh và một số báo Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh.

### 3.2. Cấp huyện: Đối thoại trực tuyến

- Thành phần:

+ Thường trực Huyện ủy, Thị ủy.

+ Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã.

+ Ban lãnh đạo, Chủ tịch Công đoàn cơ sở, Trưởng các khoa, phòng, Trưởng Phòng khám Đa khoa khu vực, Trưởng Trạm Y tế xã, thị trấn, đại diện một số y, bác sỹ và nhân viên của của Bệnh viện Đa khoa khu vực Nghĩa Lộ và các Trung tâm Y tế huyện, thị xã; đại diện một số cơ sở y tế ngoài công lập trên địa bàn.

+ Đại diện Lãnh đạo các cơ quan: Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Liên đoàn lao động huyện; Đại diện các phòng, ban có liên quan, các tổ chức đoàn thể cấp huyện; Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn... (do Ủy ban nhân dân các huyện mời dự tại điểm cầu của địa phương).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, các địa phương tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Xây dựng chương trình, nội dung kịch bản chi tiết của Hội nghị đối thoại; chuẩn bị các điều kiện khác để tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Lập danh sách đại biểu, gửi Giấy mời và xác nhận thành phần dự Hội nghị trực tiếp tại điểm cầu Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Chủ trì chuẩn bị các tài liệu liên quan đến Hội nghị đối thoại; tập hợp tài liệu, chuyển Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để mã hóa và gửi đại biểu thông qua sử dụng mã QR Code.

- Chủ trì, chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị (hội trường, trang trí khánh tiết, hoa tươi, nước uống, đón tiếp đại biểu,...); lập danh sách đại biểu tham dự Hội nghị; xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi cho đại biểu đảm bảo khoa học; cử cán bộ đón tiếp và hướng dẫn đại biểu vào vị trí chỗ ngồi.



- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan chuẩn bị báo cáo về những thành tựu nổi bật của ngành Y tế tỉnh Yên Bái từ đầu nhiệm kỳ đến nay chuyên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự; chuẩn bị các nội dung, tài liệu và các điều kiện khác để tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự trình chiếu tại Hội nghị đối thoại.

- Chủ trì: (1) Tổng hợp các câu hỏi, ý kiến, kiến nghị, đề xuất của ngành Y tế (*theo từng nhóm vấn đề cụ thể*) do các đơn vị Y tế trên địa bàn tỉnh gửi; (2) Tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh phân công các cơ quan, đơn vị theo thẩm quyền trả lời (gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 17/02/2023**); (3) Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp các nội dung trả lời phục vụ đối thoại của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị đối thoại gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các công việc sau Hội nghị đối thoại.

## **2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Phối hợp với Sở Y tế chuẩn bị nội dung, tài liệu, các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị đối thoại.

- Phối hợp với Sở Y tế chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị (*hội trường, trang trí khánh tiết, hoa tươi, nước uống, đón tiếp đại biểu,...*); phát hành Giấy mời đại biểu dự Hội nghị...

- Chỉ đạo Trung tâm Điều hành thông minh: Mã hóa dữ liệu các tài liệu Hội nghị và chuyển cho đại biểu dự hội nghị bằng việc sử dụng mã QR code.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tổng hợp các nội dung trả lời phục vụ đối thoại của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị.

- Thẩm định các nội dung liên quan đến Hội nghị đối thoại.

## **3. Sở Tài chính**

Thẩm định dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định.

## **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Xây dựng maket Hội nghị, phối hợp với Sở Y tế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chuẩn bị nội dung trình chiếu hình ảnh minh họa tại Hội nghị, cử cán bộ trực vận hành trình chiếu màn hình Led.

- Chỉ đạo Viễn thông Yên Bái chuẩn bị chu đáo thiết bị, đường truyền tới các điểm cầu từ tỉnh đến cấp huyện phục vụ Hội nghị đối thoại. Bố trí cán bộ trực kỹ thuật trong thời gian tổ chức Hội nghị đối thoại.



## **5. Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh**

- Tích cực tuyên truyền về Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế tỉnh Yên Bái năm 2023 và các hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế xây dựng phóng sự về những thành tựu nổi bật của ngành Y tế tỉnh Yên Bái giai đoạn từ đầu nhiệm kỳ đến nay để trình chiếu tại Hội nghị đối thoại và tuyên truyền, phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt nội dung kịch bản trước **ngày 16/02/2023**, hoàn thành nội dung phóng sự **trước ngày 22/02/2023**.

**6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh xây dựng chương trình văn nghệ (3 tiết mục) biểu diễn tại Hội nghị.

## **7. Các sở Kế hoạch và đầu tư, Tài chính, Nội vụ; Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan**

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế tỉnh Yên Bái năm 2023.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, được giao, có trách nhiệm tiếp nhận câu hỏi do ngành Y tế chuyển đến, nghiên cứu trả lời, giải đáp các ý kiến, kiến nghị của ngành Y tế đảm bảo ngắn gọn, chính xác, có trọng tâm, trọng điểm liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách.

- Cử đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đến dự Hội nghị đối thoại chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách của ngành để trao đổi, giải đáp các ý kiến, kiến nghị của ngành Y tế tại Hội nghị đối thoại.

## **8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Chỉ đạo thông tin, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế tỉnh Yên Bái năm 2023 và các hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế tiếp nhận các câu hỏi, ý kiến kiến nghị, đề xuất của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế trên địa bàn; tổng hợp gửi Sở Y tế để tổng hợp **trước ngày 16/02/2023**.

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách của địa phương để trao đổi, giải đáp các kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế tại Hội nghị đối thoại.

- Chỉ đạo đảm bảo điểm cầu tại địa phương và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị đối thoại.

## 9. Viễn thông Yên Bái

Đảm bảo đường truyền tại điểm cầu tỉnh và kết nối đường truyền tới điểm cầu các huyện, thị xã.


## 10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Phối hợp tuyên truyền phổ biến Kế hoạch đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế Yên Bái năm 2023 và các hoạt động kỷ niệm 68 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam

- Tiếp nhận, xử lý, tiếp thu ý kiến góp ý cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế tỉnh Yên Bái về hoạt động đối thoại. Nắm bắt tình hình tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế, những vấn đề bức xúc, phức tạp, nổi cộm (nếu có) đề kịp thời trao đổi với lãnh đạo tỉnh trước khi tổ chức Hội nghị đối thoại; phối hợp trong việc tổ chức đối thoại và giám sát thực hiện kết luận sau Hội nghị đối thoại.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Y tế nhân dịp kỷ niệm 68 năm ngày “Thầy thuốc Việt Nam” (27/02/1955 - 27/02/2023). Yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Y tế) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận: 

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Yên Bái, Đài PT và TH tỉnh, Trung tâm điều hành thông minh tỉnh;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Viễn thông Yên Bái;
- Lưu: VT, TKTH, NC, VX. 



CHỦ TỊCH

  
Trần Huy Tuấn